
五华县永盛食品有限公司安流肉联厂年

屠宰生猪 15.5万头、肉牛 1.1万头新建

项目

环境影响报告书

建设单位：五华县永盛食品有限公司

编制单位：深圳市统霸环保科技有限公司

二〇二一年八月

























五华县永盛食品有限公司安流肉联厂年屠宰生猪 15.5万头、肉牛 1.1万头新建项目环境影响报告书

I

目 录

1概述..............................................................................................................................1
[...]

7.1.6 施工期水土流失防护措施

工程建设期间将引起局部水土流失，造成水体混浊，影响水质，所以在施工过程

中必须按照水利及相关部门的要求搞好水土保持工作。水土保持工作应坚持及时、多

样、因地制宜、长短期相结合以及总体和局部结合的原则。结合建设区域的具体情况

在施工中可以采取以下对策：

（1）建设单位在动工前应在必要地段完成拦土堤及护坡垒砌工程，在整体上形成

完整的档土墙体系。同时，开边沟、边坡要用石块铺砌，填土场的上游要设置导流沟，

防止上游的径流冲刷填土场。



五华县永盛食品有限公司安流肉联厂年屠宰生猪 15.5万头、肉牛 1.1万头新建项目环境影响报告书

186

（2）项目周围设置防洪墙或淤泥幕，防止对河流的淤积影响。

（3）在推挖填土工程完成后，工地往往还要裸露一段时间才能完成建设或重新绿

化，这就要及时在地面的径流汇集线上设置缓流泥砂阻隔带。阻隔带可以采用透水的

高强 PVC编制带，用角铁或木桩将纺织袋固置于与汇流线相切的方向上，带高一般为

50cm已足够，带长可以视地形决定，一般为数米至数十米不等，可以有效地阻止泥沙

随径流的初始流动，控制住施工期的水土流失。

（4）在施工中，要合理安排施工计划、施工程序，协调好各个施工步骤，土方填

挖应尽量集中和避开暴雨期，并争取土料随挖随运、随填随压，减少堆土裸土的暴露

时间，以避免受降雨的直接冲刷。在暴雨期，还应采取应急措施，尽量用覆盖物覆盖

新开挖的陡坡，防止冲刷和崩塌。

（5）各个分项目建成以后，及时恢复被扰乱的地域，重新组织未利用的小块土地，

种植人工植被，辟为花园或绿地：管理部门应组织人员对施工场地内荒芜的地块栽种

人工植被，减少自然的水土流失。

7.1.7 施工期土壤环境保护措施

（1）尽量减少施工期临时占地，合理安排施工进度，缩短临时占地使用时间。

（2）各种临时占地在工程完成后应尽快进行植被及耕地的恢复，做到边使用，边

平整、边绿化、边复耕。

（3）使用荒地或其他闲散地时也应及时清理整治、恢复植被，防止土壤侵蚀。

（4）在取土前，应做到把 20-30cm厚的耕地表土推至一边堆放储存，待取土结束

后平整土地时回归耕层表土。

（5）在填挖过程中，尽量保持周围植被不被破坏，在工程建设的同时，抓紧界内

的植被恢复。

（6）工程施工时，尽量做到随挖、随运、随铺、随压，以减少施工阶段的水土流

失。

（7）工程施工中应做好综合排水设计。

7.2营运期污染防治措施

7.2.1 大气污染物防治措施

项目废气主要来自于待宰间、屠宰车间和废污水处理站等产生的臭气；员工生活

产生的油烟废气；备用发电机产生的废气。



五华县永盛食品有限公司安流肉联厂年屠宰生猪 15.5万头、肉牛 1.1万头新建项目环境影响报告书

187

7.2.1.1 食堂油烟

项目配套的食堂拟采用瓶装液化气为燃料，属于清洁能源，烹饪过程中产生的废

气主要是油烟废气。食堂厨房在灶头上方安装油烟捕集罩，油烟捕集罩将厨房油烟抽

入高效等离子油烟净化装置处理，处理后的油烟由专用烟道引至天面排放。油烟净化

器的净化效率为 60%，处理后油烟排放浓度为 1mg/m3。经过处理后油烟的排放浓度能

达到国家《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）标准的要求，因此油烟对周边环

境影响较小，防治措施可行。

7.2.1.2 备用发电机尾气

本项目拟设备用发电机 1台，功率为 100kW，备用发电机以 0#轻柴油（密度

850kg/m3，含硫率 0.005%）为燃料，运行过程产生的尾气中主要污染物为 SO2、NOx

和烟尘，本项目发电机尾气收集经喷淋塔处理后由 15m高排气筒排放，各污染物处理

效率为：SO280%、NOX20%、烟尘 90%。

根据工程分析结果可知，本项目备用发电机尾气中 SO2排放浓度为 1.01mg/m3、

NOx排放浓度为 92.93mg/m3、烟尘的排放浓度为 0.51mg/m3，满足广东省《大气污染

物排放限值》（DB44/27-2001）中表 2最高允许排放浓度标准要求。

因此备用发电机尾气对周边环境影响较小，防治措施可行。

7.2.1.3 屠宰车间、待宰车间、污水处理站恶臭

项目屠宰车间、待宰车间和污水处理站无组织排放的恶臭，无组织排放由于其分

散性和偶然性决定了无法对其进行 100%收集，但无组织排放在生产和存放过程中却又

无法避免。因此只能通过加强管理，做好清洁卫生来加以控制，因此针对无组织排放

本环评建议采用以下方式以减少无组织排放点和排放强度，同时削减无组织排放的污

染物对环境的影响。具体有：

（1）及时清理待宰间以及屠宰车间内的牲畜粪便、肠胃内容物，并采取干法收集，

尽量少接触水，不仅降低恶臭的污染源，还可以减轻水污染治理难度，碎肉渣也应及

时清理；

（2）由于待宰间内牲畜密度较大，应适当增加通风次数；在屠宰加工车间的剖腹

取内脏工序处增加通风次数，去除恶臭气体。待宰间和屠宰加工车间应及时清洗地面，

地面应铺设防血、防水和耐机械磨损的不透水材料，其表面应防滑；

（3）屠宰车间和待宰间的地面应设计一定的坡度，一般为 1.5%~3%，并设排水沟，

上铺铁篦子，以便于清洗地面及排水；



五华县永盛食品有限公司安流肉联厂年屠宰生猪 15.5万头、肉牛 1.1万头新建项目环境影响报告书

188

（4）对于屠宰间臭气，通过抽风，在排气系统中安装除臭剂；

（5）待宰间、屠宰车间、废污水处理站等恶臭产生单元周边建设绿化隔离带，宜

种植叶密、对废气吸收能力强、有花香的树木，尽量降低恶臭对外环境的影响；

（6）废污水处理站恶臭：项目废污水处理站会产生一定的恶臭气体，主要来源于

进水泵房、格栅、调节池、污泥储存和脱水车间等污泥处理单元，建设单位拟将这些

恶臭源设计成密闭式，并配有生物除臭措施，废污水处理站的格栅要及时清理和处置，

污泥要及时交由第三方卫生填埋处理，避免长时间堆放引起恶臭产生；

（7）固体废物临时存放点采用每天清运垃圾一次，并且每天清洗消毒，喷洒除臭

剂，做好消毒台账，固体存放产生的垃圾渗滤液经收集后引至废水处理设施进行处理；

（8）加大厂区绿化，在厂界种植高大的乔木，均可对恶臭气体起到有效的吸附效

果，降低恶臭气体对环境的影响。本项目须在厂界外设置不低于 10m宽的浓密乔木类

植物隔离带，同时实施厂界立体绿化，减轻恶臭气体影响；

（9）对本项目周边的建设项目加以控制，建议 100米范围内不新建住宅小区、医

院、学校等敏感目标。

经上述恶臭处理措施处理后，NH3、H2S排放能达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）规定的无组织排放二级标准。

另外，为了确保不会因为恶臭引起周边居民的反感和投诉，企业在加强管理，定

期进行恶臭跟踪监测。

7.2.1.4 大气污染物防治措施经济可行性分析

项目的大气治理措施预计投资 20万元人民币，投入和维护维费不会太高，可以达

到较好的效果，经济上可行，在建设单位可承受范围内。此外采用上述治理措施后可

有效治理大气污染，降低对周围环境的影响，产生较好的社会效益。因此本项目大气

治理措施在经济上是可行的。

7.2.2 废水污染防治措施

7.2.2.1 废水处理措施工艺介绍

本项目综合废水产生量为 305.57m3/d（项目与生活污水共用一座废水处理站，其

中生活污水为 1.87 m3/d，屠宰废水为 303.7m3/d），屠宰废水中主要含大量的毛发、猪

血、油脂、粪便等物质，其生化性较高，主要为 COD、BOD、氨氮、动植物油。

本项目拟设一座污水处理站，最大处理能力为 350 m3/d污水处理站，处理工艺为

“粗细格栅池+隔油沉淀池+调节预曝池+气浮池+厌氧池（含缺氧池）+接触氧化池+反



五华县永盛食品有限公司安流肉联厂年屠宰生猪 15.5万头、肉牛 1.1万头新建项目环境影响报告书

189

应池+沉淀池+消毒池（含脱氯池）”，项目综合废水经自建污水处理站处理后废水达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准、

《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）中表 3畜类屠宰加工类别三级标

准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准及五华县安流镇

水质净化站进水限值中的较严值后，排入市政管网，进入五华县安流镇水质净化站进

行处理，经处理达标后排入受纳水体，最终流入琴江。污水处理站工艺流程图如下所

示：



五华县永盛食品有限公司安流肉联厂年屠宰生猪 15.5万头、肉牛 1.1万头新建项目环境影响报告书

190

图 7.2-1废水处理工艺流程图



五华县永盛食品有限公司安流肉联厂年屠宰生猪 15.5万头、肉牛 1.1万头新建项目环境影响报告书

191

工艺流程说明：

（1）格栅池

屠宰废水含有大量的毛、内脏残屑和残渣等，悬浮物含量高，因此需加强预处理，

屠宰废水自留进入调节池，为防止水泵及管道堵塞和减轻后续处理构筑物负荷，保证

处理系统正常运行，在调节池钱设置人工格栅池二道，分粗细格栅，安装角度为 60°，

截流污水中较大的固体物。格栅前的废渣定期清渣处理。

（2）隔油沉砂池

转筒筛出水流入隔油沉砂池，在此构筑物中去除油类物质以及砂类等比重较大的

物质，出水自流入调节池。

（3）调节预爆池

由于屠宰厂排放的废水变化较大（水质、水量），而生化处理系统最好的状态为

连续稳定运行，因此设立调节池对废水的水质、水量进行均衡显得十分重要。隔油沉

砂池出水流入调节预曝池，调节水质、水量同时对废水进行脱硫曝气，这样通过预处

理部分达到后续处理的进水要求。

（4）气浮处理系统

调节池的废水利用污水提升泵提升至气浮处理系统，在一定的压力下使适量空气

与部分回流水在溶气罐内形成饱和溶气载体，经释放器骤然减压而获得大量微细气泡，

迅速粘附于水中流动颗粒、乳化油、澡类和经混凝反应的絮体上，造成絮体比重小于

水的状态，被强制迅浮于水面，从而获得固液分离。气浮机选用一体化高效射流溶气

系统。该气浮机通过高压泵和溶气罐制成溶气水，再通过释放器均匀放出，同时与污

水混合。气浮机出水自流到水解酸化池进行生化部分处理。

（5）厌氧池

气浮出水自流进入水解酸化池布水管网系统进入厌氧泥床，截留经吸附、同化和

分解，将高分子、复杂的有机物分解成低分子、简单的有机酸等。废水的色度主要由

有机物中不饱和键形成，而酸化菌对不饱和键的破坏力特别强，因此酸化池对色度有

良好的去除能力，同时，亦为后级的好氧处理提供极为有利的条件。水解酸化池内设

置潜水搅拌器，防止污泥沉积。

（6）A/O好氧池

本项目采用的 A2/O生物脱氮除磷工艺是传统接触生化处理工艺、生物硝化及反硝

化脱氮工艺和生物除磷工艺的综合，其工艺流程如上图所示。污水经过厌氧、缺氧及

好氧三个生物处理过程，BOD、SS和以各种形式存在的氮和磷将一并被去除。



五华县永盛食品有限公司安流肉联厂年屠宰生猪 15.5万头、肉牛 1.1万头新建项目环境影响报告书

192

A2/O生物脱氮除磷系统的生物相主要由硝化菌、反硝化菌和聚磷菌组成，专性厌

氧和一般专性好氧菌等菌群均基本被工艺过程所淘汰。在好氧段，硝化细菌将入流中

的氨氮及由有机氮氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转化成硝酸盐；在缺氧段，反

硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，转化成氮气逸入大气中，从而

达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物；

而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，并通过剩余污泥的排放，将磷去除。以上三类细菌

均具有去除 BOD5的作用，但 BOD5的去除实际上以反硝化细菌为主。污水进入 A2/O

生物处理设备以后，随着聚磷菌的吸收、反硝化菌的利用及好氧段的好氧生物分解，

BOD5浓度逐渐降低。在厌氧段，由于聚磷菌释放磷，TP浓度逐渐升高，至缺氧段升

至最高。在缺氧段，一般认为聚磷菌既不吸收磷，也不释放磷，TP保持稳定。在好氧

段，由于聚磷菌的吸收，TP迅速降低。在厌氧段和缺氧段，NH-N浓度稳中有降，至

好氧段，随着硝化的进行，NH-N逐渐降低。在缺氧段，NO3--N瞬间升高，主要是由

于内回流带入大量 NO3--N但随着反硝化的进行，NO3--N浓度迅速降低。在好氧段，随

着硝化的进行，NO3--N浓度逐渐升高。

（7）在反应池中可视出水污染物浓度开启加药泵往废水中投加少量混凝剂 PAC

溶液及絮凝剂 PAM溶液，同时开启空气搅拌系统进行搅拌，以确保各污染物达标。反

应池的出水自流至沉淀池进行泥水分离。

（8）沉淀池的上清液自流至清水池达标排放。沉淀池底部污泥通过回流泵抽至厌

氧池内使污泥在厌氧一好氧交替运行的条件下通过磷的释放和对磷的摄取而完成除磷。

（9）剩余污泥排至至污泥池内，开启污泥泵，将污泥抽至压滤机进行脱水，泥饼

人工清理装袋，运至指定地点堆放，并交由专业环保公司处理。

7.2.2.2 主要污染物去除及处理工艺分析

在污水处理工艺选择时需要考虑以下几方面内容：工艺能否达到各项出水指标的

要求；工艺是否可靠；工艺方案造价的高低；运行管理是否方便；运行成本的高低；

现场条件是否允许等。

目前，国内屠宰大多采用生化污水处理工艺，一般为活性污泥法及其变型工艺，

这类工艺工程实际使用历史最长、应用最为广泛、可靠度高、运行费用低、运行管理

经验最为丰富，部分变型工艺对 TN、TP的去除效果很好。

根据进出水水质情况可知，本工程需要去除的主要污染物为动植物油类、悬浮物、

有机物、氮和磷。各污染物的去除机理论述如下：



五华县永盛食品有限公司安流肉联厂年屠宰生猪 15.5万头、肉牛 1.1万头新建项目环境影响报告书

193

（1）动植物油类的去除

废水中油类污染物质的种类比较多，按照存在形式分为：①浮油②分散油③乳化

态油④溶解态油⑤重油。

浮油和分散油的特点是能通过静置一段时间后上升到液面形成油膜或油层的浮油，

通过刮油刮渣机即可去除。

乳化油需要通过加药等方式进行破乳，再采用气浮等油水分离措施，使油珠脱离

固体颗粒表面，浮出水面得到去除。

溶解态的油部分可以通过生物处理去除。

油的存在对于后续生化处理影响很大，油浮出水面形成油膜阻止氧进入水体，降

低充氧效果、使水中微生物生长受到不利影响，导致污泥活性降低，出水水质恶化。

因此，本项目工业污水的预处理非常关键，直接影响后续工艺的处理效果。

（2）悬浮物的去除

悬浮物的去除贯穿整个工艺。污水进水中悬浮物质构成主要是油脂与有机或无机

颗粒，此类物质的大量存在会增加生化处理的负荷，因此在预处理部分应处理，用沉

淀的方式去除。生物处理部分悬浮物有机物偏多，主要靠生化和沉淀方式去除；深度

处理部分悬浮物无机物质偏多，主要靠混凝沉淀和过滤工艺去除。

（3）有机物的去除

去除有机物最经济有效的方法是生物处理法，有机物的去除是否可以采用生物方

法主要取决于 BOD5/CODcr，以及废水中污染物的可降解性和生物毒害性。对于可生

化降解的有机物优先采用生物法，依靠生物的吸附作用和代谢作用降解，然后通过你

谁分离来完成；对于难生化降解的有机物采用预处理工艺，提高可生化性后再用生物

法处理；对于不可生物降解的有机物则应采用物化法处理。常用的物化方法有混凝沉

淀、过滤、高级氧化等工艺。

（4）氮、磷的去除

常规二级生物处理对污水中同时存在的氮、磷等营养物只能去除其中的一小部分，

一般氮的去除率只有 20%左右，通过生物合成去除的磷也只有 15%-20%，残存的大部

分氮和磷将随出水排放到受纳水体，不能满足污水处理站的处理要求。

某些化学法或物理化学法可以有效地从污水中去除氮和磷。如投加金属离子的化

学沉淀法，是使污水中的磷与金属离子形成不溶性的可沉物而从水中去除，具有很高

的除磷率；折点氯化可以有效地去除污水中的氮。但化学法和物理化学法所需运行费

用较高，尤其是大、中型污水处理站，经济上难以承受。与化学法和物理化学法相比，



五华县永盛食品有限公司安流肉联厂年屠宰生猪 15.5万头、肉牛 1.1万头新建项目环境影响报告书

194

生物脱氮除磷技术因具有对有机物、氮和磷去除效率高、投资较低、运行费用省、污

泥沉降性能好等优点而受到污水处理界的重视，特别是近 20年来，在工艺、技术和专

用设备的研究及工程应用方面都得到很快的发展。生物脱氮除磷工艺能将总氮去除率

提高到 70%-95%，总磷去除率提高到 70%-90%，一般情况下可以稳定可靠地满足处理

要求，因此确定本工程污水处理的二级生物处理工段将采用具有生物脱氮除磷的工艺。

为了达到出水磷的要求，在深度处理中考虑采用化学辅助除磷工艺。

(A)生物脱氮机理：

生物脱氮过程包括硝化反应和反硝化反应。硝化反应是指在有氧条件下，微生物

(硝化菌)将 NH3(NH4+)氧化成硝酸盐氮或亚硝酸盐氮的过程。

其反应过程可表示为：

NH4+ +1.5O2 NO2-+H2O+2H++新细胞

NO2- +0.5O2 NO3++新细胞

总反应为：NH4+ +2O2 NO3 -+2H++H2O+新细胞

硝化反应速度与温度、溶解氧、pH值以及抑制性物质有关。硝化反应能在 4~45℃

范围内进行，硝化反应速率随温度降低而减慢。对一般的活性污泥法，硝化反应溶解

氧一般应大于 2mgL。pH值对硝化反应的影响较大，当 pH值降低到 5~5.5时，硝化反

应几乎停止。

硝化反应和亚硝化反应速度随着底物浓度的降低而降低。反硝化反应是指在缺氧

和有机物存在的条件下，微生物(反硝化菌)将硝化过程产生的 NO2-和 NO3-还原成气态

氮(N2、N2O)的过程。